МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ

ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« 04 »   декабря   2013г.                      г. Грозный                                     № 104-п

Об утверждении границ территорий

объектов культурного наследия регионального значения,

расположенных на территории Надтеречного района,

и режиме их использования

   В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20

декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской

Республике», в целях обеспечения сохранности и государственной охраны

объектов культурного наследия регионального значения, расположенных на

территории Надтеречного района, и их территорий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые границы территорий объектов культурного

наследия регионального значения, расположенных на территории

Надтеречного района,  принятых на государственную охрану

постановлением Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г.

№ 231:

1)  «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с

фашистами в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:

с. Надтеречное, ул. Ю. Гагарина (Приложение № 1);

2) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу: с. Верхний

Наур, ул. А.А.Кадырова (Приложение № 2);

3) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:

пос. Горагорский (Приложение № 3);

4) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:

с. Знаменское,  СШ № 1 (Приложение № 4);

5) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами

в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:

с. Гвардейское, ул. Торговая (Приложение № 5);

2. Утвердить режим использования земельного участка в границах

территории объектов культурного наследия регионального значения,

расположенных в Надтеречном районе (Приложение № 6).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела  научно-технической документации и экспертизы

Департамент по охране и использованию культурного наследия (памятников

истории и культуры) Чеченской Республики А.В. Исаева.

Приложение № 1

к  приказу Департамента по охране и

 использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Чеченской Республики

                                                                                 от « 04 »   декабря   № 104-п

Приложение № 2

к  приказу Департамента по охране и

 использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Чеченской Республики

                                                                                 от « 04 »   декабря   № 104-п

Приложение № 3

к  приказу Департамента по охране и

 использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Чеченской Республики

                                                                                 от « 04 »   декабря   № 104-п

Приложение № 4

к  приказу Департамента по охране и

 использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Чеченской Республики

                                                                                 от « 04 »   декабря   № 104-п

Приложение № 5

к  приказу Департамента по охране и

 использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Чеченской Республики

                                                                                 от « 04 »   декабря   № 104-п

Приложение № 6

к  приказу Департамента по охране и

 использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры)

Чеченской Республики

от « 04 »   декабря   № 104-п

РЕЖИМ

использования земельного участка в границах территории объектов

культурного наследия регионального значения, расположенных в

Надтеречном районе

1. В границах территории объекта культурного наследия

запрещается:

1.1.  Проектирование и проведение землеустроительных, земляных,

строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, не связанных с

сохранением объекта культурного наследия и его территории;

1.2. Размещение рекламы, вывесок, построек и автостоянок,

временных построек, киосков, навесов и т.п.

2. В границах территории объекта культурного наследия и его

территории разрешается:

2.1. Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия

и его территории: реставрация, ремонт, воссоздание (в случае утраты) на

основании письменного разрешения на проведение указанных работ,

выданного департаментом по охране и использованию культурного наследия

(памятников истории и культуры) Чеченской Республики, и в соответствии с

документацией, получившей положительное заключение государственной

историко-культурной экспертизы;

2.2. Благоустройство и озеленение в границах территории объекта

культурного наследия, направленное на сохранение, использование и

популяризацию объекта культурного наследия.

3.  Для объекта культурного наследия и границ его территории

необходимо обеспечить визуальное восприятие объекта культурного

наследия в его исторически сложившейся среде с основных видовых точек.